
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  18  DEL  19/01/2023

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE DI TRE DIPENDENTI UFFICIALI DI POLIZIA 
LOCALE  AL  CORSO  "LE  ATTIVITA'  DI  POLIZIA  GIUDIZIARIA A  SEGUITO  DELLA 
RIFORMA CARTABIA" 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamati:
- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
-  il Regolamento Provinciale per La Disciplina dei Contratti  (Deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 47 del 14/12/2017) che, all'art.  10, prevede la possibilità di  ricorrere alle 
procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria tramite affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento, per importi inferiori a 40.000 euro e, all'art. 11, prevede che si  
possa evitare il confronto fra diverse offerte, per particolari esigenze motivate;

Dato atto che:
-  le  attività  di  vigilanza attribuite  per  legge alla  Provincia  sono esercitate  attraverso  il  
proprio Servizio di Polizia Locale, il cui personale riveste qualifica di Polizia Giudiziaria;
-  il  D.Lgs 150/2022,  cosìddetto  "riforma Cartabia",  ha  introdotto  rilevanti  modifiche  ai 
contenuti degli atti di Polizia Giudiziaria, entrate in vigore dal 30/12/2022 per effetto del 
D.L. 162/2022;

• Considerato che:
-  La SCUOLA INTERREGIONALE  DI  POLIZIA LOCALE (SIPL),  avente  sede  in  Via 
Busani, 14 – 41100 Modena – C.F./P.I 02658900366, organizza un corso di formazione 
specifico concernente la riforma c.d. Cartabia, offrendo agli operatori di PL la possibilità di  
partecipare, al costo di € 50,00 per ciascun partecipante;
-  la  spesa  che  l'ente  dovrà  sostenere  per  la  partecipazione  dei  dipendenti  al  corso 
suddetto risulta di modesta entità, non risulta frazionabile in dodicesimi, ma è considerata 
necessaria per il regolare svolgimento delle attività d'istituto del proprio Servizio di Polizia 
Locale. 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere al tempestivo aggiornamento 
del  personale  dipendente  con  qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria,  prevedendo 
l'iscrizione di tre Ufficiali appartenenti al Servizio di Polizia Locale, al corso sopra indicato 
organizzato  da  SIPL,  imputando  la  spesa  necessaria  di  €  150,00  (IVA esente)  alla 
missione 09, Programma 02 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
cap.  2322/3  “Spese di  gestione della  vigilanza – acquisto di  servizi  per  formazione e 

Determinazione N. 18 del 19/01/2023 
pag. 2/4



addestramento” che verrà inserito nel PEG 2023, con esigibilità 2023. Codice del piano dei 
conti  1030204999,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1 "Implementazione  delle  sicurezze 
ambientali e della persona;
- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. 
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione 
dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi da “interferenza", in quanto 
trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di  
valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che:
- ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto 
è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z45397CA67;
- il suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 
contratti;
-  il  Responsabile del  Procedimento è il  dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della U.O. 
Vigilanza;
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

- di impegnare la somma di € 150,00 (IVA esente) necessaria per la partecipazione di tre 
dipendenti di questo Ente rivestenti qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, al corso di 
formazione “Le attività di polizia giudiziaria a seguito della riforma Cartabia” organizzato on 
line dalla SIPL – Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede a Modena in Via Busani 
n.14,  con  imputazione  della  spesa  alla  missione  09,  Programma  02  dell'annualità  di 
bilancio 2023 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente cap. 2322/3 “Spese di gestione 
della vigilanza – acquisto di servizi per formazione e addestramento” che verrà inserito nel 
PEG  2023,  con  esigibilità  2023.  Codice  del  piano  dei  conti  1030204999,  obiettivo  di 
gestione R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona; 

- di autorizzare il Responsabile del Procedimento all’esecuzione del contratto dando corso 
a tutti gli adempimenti inerenti il suddetto impegno, quali emissione di ordinativo, controllo 
della regolare esecuzione dello stesso, liquidazione delle spese.

Determinazione N. 18 del 19/01/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 18 del 19/01/2023 
pag. 4/4


